D. DIONYSII CARTHUSIANI

mollicies animi dura sufferre non potens secundum philo-  
sophum. 3. Ethicorum, & Augustinum primo de ciuitate Dei,  
vnde non licet seipsum occidere ex timore cōsentiendi pec-  
cato, non enim sunt facienda mala vt bona proueniant vel  
mala vitentur. Præsertim quæ minora sunt atque incerta.

¶ An mutilatio membri licita sit. 2. An percussio serui &  
pueri. 3. An incarceration. 4. De aggravatione horum  
Articulus 124.

9. 65.

Ar. 1.

**C**onstat quod de membro hominis disponendum sit  
secundum exigentiam totius corporis. Ideoque si  
membrum est putridum, potest illud propter totius  
sanitatem abscindi propria autoritate, qua vnicui-  
que propriae salutis cura committitur. Sed cum ipse totus ho-  
mo ad bonum commune ordinetur, sicut iudex propter ma-  
iorem culpam potest occidere hominem, sic propter culpam  
minorem abscindere potest alicui membrum quauis sanum.  
Hoc autem homini quo ad seipsum non licet, nec alicui al-  
teri nisi iudici, & eius autoritatem habenti vel exequenti,  
quauis aliquis roget alium vt mutilet eum. Ex quibus patet, qd  
propter spiritualem profectum mutilatio nõ sit licita, quia spi-  
rituali saluti aliter subsidium impendi potest, cum omne pec-  
catum ex voluntate dependeat: non autem licet membrum præ-  
cindere, nisi cum homini aliter succursus exhiberi nõ valet.

Ar. 2.

2. ¶ Præterea, per verberationem nocumentum quoddam  
infertur, qui percussus dolore afficitur. Inferre verò nocu-  
mentum non licet, nisi per modum pœnæ propter iustitiam.  
Sed punire aliquem eius duntaxat est, cuius dirioni subiectus  
est alter. Verberare itaque alium aliquem non licet, nisi ei, qui  
potestatem super alium habet. Quia igitur filius patri, seruus  
que domino subijciuntur, percuti licite ab ipsis possunt cau-  
sa correctionis vel disciplinae. Attamen moderamen seruan-  
dum est, sicut Ephesos apostolus monet. Sed occidere non  
possunt, quoniam publica autoritate non gaudent.

Ar. 3.

¶ Et quemadmodum licitum est vnicuique dare disciplinam  
volenti, cum hoc ad eleemosynas spirituales pertineat: sic vo-  
lenti dare disciplinam eius est, cui alterius cura commissa est.  
3. ¶ Porro in bonis corporis tria considerantur. Primo inte-  
gritas eius cui per occisionem & mutilationem detrimetur

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III 94

infertur. Secundo quies seu delectatio sensus, cui opponitur  
percussio, & omnẽ dolorem inducens. Tertio vsus ac motus  
membrorum, quæ per incarcerationem ac detentionem vel  
ligationem impediuntur: quemadmodum ergo illicitum est  
aliquem occidere, mutilare, vel percutere, nisi secundum or-  
dinem iustitiæ, sic aliquem incarcerare vel detinere, est pror-  
sus illicitum, nisi seruato iustitiæ debito ordine scilicet in pœ-  
nam aut tutelam mali vitandi. Quod tamen non licet nisi ei  
cui incumbit de vita & actu alterius ordinare, quauis ali-  
quem detinere ad horam ab opere malo mox perpetrando  
cuilibet liceat.

Ar. 4.

4. ¶ Insuper quanto iniuria redundat in plures, tanto pec-  
catum fit maius, sicut percutere principem est peius quã pri-  
uatam personam: cum hoc in totius multitudinis iniuriam  
redundet. Ideo inferre iniuriam personæ alteri coniunctæ,  
cæteris paribus grauius est: quia per hoc duobus ad minus in-  
iuria fit. Potest tamen peccatum, quod in vnum solum com-  
mittitur esse grauius illo, quod in plures fit, propter circum-  
stantias aliquas, vt pote propter magnitudinem iniuriæ vel  
dignitatem personæ: & igitur iniuria viduis ac pupillis illata  
maiorem culpam sortitur, quia magis nocet eis qui releuan-  
tem non habet, & etiam quia misericordiæ magis opponitur.

9. 66.

¶ Vtrum exteriorum rerum possessio sit naturalis. 2. An  
liceat aliquid tanquam proprium possidere. 3. De fur-  
to, & differentia rapinæ & furti. 4. De peccato  
furti & rapinæ. 5. An liceat propter neces-  
sitate furari. 6. De prædis belluini.  
7. Vtrum grauius sit peccatũ  
furtum ne, an rapina. Ar-  
ticulus. 125.

Ar. 1.

**D**upliciter deniq; possunt considerari exteriora. Pri-  
mo secundum suam naturam, & ita soli deo compe-  
tit dominium naturale eorum, nam ad nutum ip-  
sius vniuersæ rerum naturæ immutantur atque obe-  
diunt. Secundo quo ad vsum ipsorum, & sic habet hõ naturale do-  
minium super res exteriores, tanquã propter se factas, quia per  
rationem & voluntatem vti eis potest secundum suam utilita-  
tem. Semper nanq; imperfectiora sunt propter perfectiora.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Ar. 2. 2. ¶ Aduertendum tamen, quod non licet exteriora possidere tanquam propria quo ad usum ipsorum, sed tanquam communia: quatenus ea de facili indigentibus tribuat atque communicet. Dicit enim Ambro. & habetur in decretis dist. 96. c. Sicut hi: Proprium nemo dicat, quod commune est, & de iure naturali omnia sunt communia hoc modo: non quod ius naturale distet nihil tanquam proprium possidendum: sed quia distinctio possessionum non est de iure naturali, sed positivo. Non solum autem competit homini circa exteriora possessio, sed etiam ius procurandi dispensandi que ea, & sic licitum est aliquid tanquam proprium possidere, imo & necessarium vitæ humanæ. Primo quoniam unusquisque naturaliter est magis sollicitus procurandi proprium bonum quam quod ad communitatem pertinet: quia quilibet laborem fugiens relinquit alteri, quod omnium aut multorum existit: sicut in multitudine apparet. Secundo, quia res humanæ ordinatius tractantur, dum singulis imminet propria cura alicuius rei procurandæ. Tertio quia status hominum per hoc magis pacificus permanet, dum quilibet proprijs est contentus.

Ar. 3. 3. ¶ Porro ad rationem furti tria concurrunt. Primo usurpatio rei alienæ, quæ contrariatur iustitiæ. Secundo, quod est circa possessionem, & per hoc differt ab homicidio & adulterio. Tertio, quod aliquid occultæ auferatur, & sic differt furatio à rapina specificè, quia furtum fit occulte, rapina aperte. ¶ Nullus quippe patitur iniustum volens. Cum ergo rapina & furtum contrarietur iustitiæ, vtrūq; est inuoluntarium ex parte patientis. Inuoluntarium verò dupliciter dicitur, scilicet per violentiam & ignorantiam. 3. Ethico. quorum primum pertinet ad rapinam, secundum ad furtum. Sunt autem in furto duæ rationes peccati. Prima, quia contrariatur iustitiæ, usurpando alienum. Secundum est furtum culpa ratione doli seu fraudis, quia occulte & velut ex insidijs agit. Sed sciendum est, quod circa res inuentas opus est distinctione, nam res inuentæ, quæ nunquam in alicuius possessione fuerunt, vt sunt lapilli & gemmæ in littore maris inuentæ, licite referuantur: similiter thesauri ad antiquo sub terra occultati. Tamen secundum leges ciuiles, tenetur inuictor mediam partem thesauri inuenti dare domino agri. Aliquæ autem res sunt, quæ de propinquo in alterius bonis fuerunt, & illas accipere non animo retinendi sed restituendi, non est furtum, alias furtum com-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 95

mitteretur, dicit enim Augustinus & habetur 14. quæst. 3. Si quid inuenisti & non reddidisti, rapuisti.

¶ Si autem aliquis rem suam furtim auferret à depositario, peccaret: quia ille teneretur ad restituendum vel ad ostendendum se innoxium, & ergo grauat depositarium, teneturque ad releuandum grauamen ipsius. Si verò alter rem iniuste detinet, tunc qui eam furtim tollit, peccat in quantum pratermissio debito ordine iuris propria recepit, usurpando sibi iudicium propriæ rei.

4. ¶ Insuper cum furtum sit nocuentum in rebus proximi, & sociali vitæ contrarium, opponitur charitati & est peccatum mortale: tamen in paruis rebus excusatur à tanto, quia quod modicum est pro nihilo habetur. Si verò in illis habeat homo animum furandi, peccat mortaliter. Aduertendum præterea, quod pœnæ vitæ præsentis medicinales sunt potius, quam retributiua. Nam retributio reseruat diuino iudicio. Ideoque non pro quolibet peccato mortali infligitur pœna mortis: sed pro illis duntaxat, quæ inferunt irreparabile nocuentum, vel quæ habent horribilem deformitatem. Vnde nec pro furto infligitur mors, quoniam damnum reparabile infert, nisi per grauem circumstantiam aggrauetur, vt in sacrilegio, quod est furtum rei sacræ: & in peculatu, quod est furtum rei comunis.

5. ¶ Porro ius humanum iuri naturali vel diuino derogare non potest: res autem exteriores de iure naturali communes sunt, in quantum ex diuina prouidentia factæ sunt in omnium hominum vtilitatem, & maximè ad subueniendum necessitati humanæ: & ideo diuisio atque appropriatio rerum impedire non valet, quin in necessitatis articulo posset unusquisque à quolibet rapere, quod sibi necessarium est vel etiam alteri. Si verò sit aliqualis non vrgens necessitas, aliquater peccat, qui furatur. Et de tali necessitate loquitur Decretal. extra. de furtis. Si quis per necessitatem furatus sit famis vel nuditatis, pœniteat hebdomadas tres.

6. ¶ Amplius, rapina violentiam & coactionem includit. In societate autem humana nullus habet coactionem, nisi per publicam potestatem. Quicumque itaque alteri aliquid violentè aufert, si sit persona priuata non fungens autoritate publica, illicitè agit, & rapinam committit vt latro. Principibus quoque non licet violentia coactioneque uti, nisi secundum tenorem iustitiæ, vt contra hostes pugnando, aut malefactores

puniendo. Et quod ita auferitur, non proprie sortitur rationem rapinae. Si vero aliter aliquem opprimunt aut spoliant, tenentur ad restitutionem. Et simile est de praedis bellantium, habentes autem iustum bellum, praedam quam acquirunt ab hostibus, licite referuare possunt, nec habet illa praeda rationem rapinae. Tamen si praua inrenio, vel cupiditas se iusto bello commisceat, peccant, quia secundum Augustinum propter praedam militare, peccatum est. Si autem qui praedam accipiunt habeant bellum iniustum, rapinam committunt & reddere obligantur. Cognoscendum quoque, quod res, quas infideles possident, non sunt eorum, sed iniuste possident eas, in quantum secundum leges terrenorum principum eas amittere iussi sunt, unde licet eas ipsis auferre per violentiam, non priuata sed publica auctoritate. Dicit enim Augustinus in epistola ad Vincentium Donastiam, Res false appellatis vestras, quas nec iuste possidetis, & secundum leges terrenorum regum amittere iussi estis.

Ar. 9. 7. ¶ At vero cum rapina & furtum rationem peccati accipiant, propter inuoluntarium eius cui aliquid tollitur, constat rapinam grauius esse peccatum quam furtum. Nam in rapina est inuoluntarium per violentiam, in furto autem inuoluntarium per ignorantiam. Violentia autem directius opponitur voluntari quam ignorantia. Et iterum in rapina infertur non tantum damnū alicui, sed etiam ignominia atque iniuria: quae utique est grauior dolo seu fraude, quae spectat ad furtum. Verū tamen quoniam in rapina apparet quaedam potentia, in furto autē astutia: ideo homines minus verecūdatur de rapina quam de furto: tamen rapina detestabilior est.

¶ Vtrum aliquis iuste iudicare potest non sibi subiectum.  
2. An possit ferre sententiam contra ueritatem quam nouit propter ea quae proponuntur. 3. An etiā iudex dānare possit non accusatū. 4. An possit pānam relaxare. Art. 126.

Ar. 1. S Entētia insuper iudicis, est velut particularis lex in determinato negotio, & vim coactiuam sortitur cōpellens paritē utrāq; sibi assentire, sed in rebus humanis vis coactiua non competit nisi publica auctoritate fungentibus, quae se ad illos extēdit, qui potestati subdūtur, pro-

pter quod nullus aliquē iudicare potest nisi sit ei aliquo modo subditus, utpote per commissionem aut ordinariam potestatem. Vnde Gregorius: falcem (inquit) iudicij mittere non potest in eam rem quae alteri est commissa.

¶ At vero secundum iura, quilibet sortitur forum secundum rationē delicti. Sciēdū ergo quod episcopus, in cuius diocēsi aliquis delinquit, efficitur superior eius ratione delicti, quānis exemplus sit, nisi forte in re exempta delinquat, ut in administratione bonorum monasterij exempti. Si vero exemptus homicidium, furtum aut aliquid tale committat, potest per ordinarium iuste damnari.

2. ¶ Praeterea, cum iudici incumbat iudicium secundum quod fungitur publica auctoritate, non prout est persona priuata, ideo iudicare debet non prout ipse nouit, tanquam singularis persona, sed informandus est iudicando, secundum id quod sibi innotescit in communi & in particulari, non ut personae priuatae. In communi quidem per leges publicas, diuinas vel humanas, contra quas nullas probationes admittere debet. In particulari autem negotio, per ministrum & testes ac alia documenta legitima, quae sibi debet magis, quam id quod ipse nouit prout est quaedam persona. Nihilominus per ea quae sibi constant, adiuuare se potest discretius discutendo probationes inductas, quarum si defectus repellere iuste non potest, debet secundum eas iudicare, quāuis sibi oppositum constet.

3. ¶ Amplius autem, iudex est velut interpret iustitiae, iustitia uero non est ad seipsum sed ad aliū, & ergo oportet quod iudex inter duos diiudicet, quod fit cum vnus sit accusator, & alius reus. Ideoq; nō potest in criminibus aliquem condemnare nisi habeat accusatorem, iuxta illud: Non est consuetudo Romanis damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur praesentes habeat accusatores, &c. Sed sciendum quod infamia publica habet locum accusatoris, & euidentia patratī sceleris accusatore non eget.

4. ¶ Denuntiatio quoque non ad condemnationem, sed ad emendationem peccantis ordinatur, & ergo ipsa ad condemnationem non sufficit. Iudex ergo non potest esse, & iudex & accusator.

¶ At vero circa iudicem duo pēsanda sunt. Primo, quod inter accusatōrē & reū discernit. Secundo quod nō propria sed

D. DIONYSII CARTHUSIANI

publica autoritate hoc facit, & ex utroque; à relaxatione poenae impediri potest. Primo ex parte accusatoris, ad cuius ius interdum pertinet, quod reus puniatur, videlicet propter iniuriam sibi illatam, cuius relaxatio in arbitrio iudicis non est, qui utique unicuique tenetur ius suum dare. Secundo impeditur ex parte publicae autoritatis, cuius vice fungitur, ad cuius bonum spectat quod malefici deleantur. Sed hoc in principe supremoque iudice, cui plenaria rei publicae potestas commissa est, locum non habet. Iudex quippe inferior contra legem sibi à superiori praefixam absoluere nequit. Sed princeps absoluere potest reum, si passio iniuriam, placet, dummodo viderit hoc reipublicae non esse nocivum. Itaque misericordia iudicis in his locum habet, quae suo arbitrio relinquuntur, in quibus boni viri est, ut sit diminitius poenarum, secundum Philosophum quinto Ethicorum.

9.63. **¶** An homo teneatur accusare. 2. Vtrum accusatio sit facienda in scriptis. 3. Quomodo etiam accusatio fiat vitiosa. 4. De poena male accusantium.  
 Articulus 127.

Ar. 1. **Q**uemadmodum denuntiatio ad emendationem, sic accusatio ad punitionem criminis ordinatur. Poenae autem vitae praesentis non expetuntur propter se, quia in praesenti non est ultimum retributionis tempus: sed in quantum sunt medicinales, conferentes vel ad emendationem peccantis, aut ad utilitatem & pacem reipublicae, quae per malorum punitionem procurantur. Unde si crimen alicuius in detrimentum rei publicae vergat, tenetur homo ad accusationem, si sufficienter queat probare, quod accusatorem concernit, videlicet cum malum aliquod tendit ad corruptionem multitudinis, vel spirituales vel corporales. Si vero peccatum in multitudinem non redundet, aut sufficienter probari non valeat, non tenetur homo ad accusationem, cum nemo teneatur ad hoc quod debito modo perficere nequeat.

**¶** Agnoscendum vero, quod non licet subditis praelatorum vitam diffamare vel accusare aut reprehendere, si ipsi met criminosi sint, aut sine sincera charitatis affectione, sicut per plura capitalia patet. Secunda quaestio, septima videtur.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 97

Tamen si idonei sint possunt accusare praelatos ordinare & debito modo.

**¶** Porro si aliquis ab aliquo in secreto quicquam accepit, non licet illud reuelare in malum personae illius, quia hoc contra fidelitatem esset, si vero reueletur propter bonum commune, non est contra fidelitatem. Nam contra illud nullum secretum licet recipere, eo quod bonum commune semper preferendum sit bono privato.

2. **¶** Praeterea, quoniam in accusatione criminis ipse accusator est pars, sic quod inter eum & reum iudex constituitur medius ad examen iustitiae, in quo secundum certitudinem procedendum est, prout possibile est. Ideo rationabiliter est statutum, quatenus accusationes redigantur in scriptis. Nam quae verbo tenus referuntur, à memoria cito labuntur. Unde secunda quaestione octava dicitur. Accusatorum personae, si ne scripto nunquam recipiantur. Ideoque quod canon ait, per scripta nullius accusatio suscipiatur de absentibus, qui accusationem mittit, intelligi debet. Propter quod sec. quaestio octava habetur, nullus absens accusare potest, nec ab aliquo accusari.

3. **¶** Quoniam autem denunciator se ad probandum non obligat ideo denunciatio in scriptis non ponitur.

**¶** Praeterea tribus modis fit accusatio vitiosa, sicut secunda quaestio dicitur, scilicet per calumniam, prauaricationem, tergiversationem. Accusatio namque ad bonum commune ordinatur.

**¶** Dupliciter itaque accidit in accusatione peccatum. Primo, quia aliquis alteri crimen false imponit, & hoc est calumniare. Si tamen ex malitia fiat, & non ex leuitate qua aliquis cito credit, vel ex iusto errore, cum omnia iudici relinquatur discernenda. Secundo contingit peccatum in accusatione ex parte rei publicae, cuius bonum malitiosè quis impedit, punitionem peccati impediens. Quod rursus dupliciter accidit. Vno modo fraudè in accusatione miscendo, utpote ludens cum reo, proprias probationes dissimulando, falsasque accusationes admittendo, & hoc ad prauaricationem pertinet, dicitur namque prauaricator quasi variator, utpote adiuuans partem aduersam prodit causa. Alio modo totaliter ab accusatione cessando, quod ad tergiversationem pertinere constat, si inordinate desistat. Potest namque dupliciter iniuste desistere. Primo, si in ipso processu se false accu-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

fasse cognouerit: & tunc reus & accusator se pari absolute conferu. Secundo si princeps accusationem aboleuerit.

Ar. 7. 4. ¶ Insuper, quoniam accusator contra reum pars constituitur, intendens poenam illius: ideo merito poenam talionis incurrit, si in probatione defecerit. Exigit enim aequalitas iustitiae ut quis nocuum quod alteri intētat, ipse sustineat, sicut scriptum est: Oculum pro oculo, dentem pro dente.

¶ Veruntamē cū inuoluntarium, peccatū diminuat, si iudex cognouerit accusatorē falsa dicere non ex malitia, sed (ut dictum est) ex leuitate aut iusto errore, potest eum a poena talionis absoluerē. At verō qui alium male accusat, contra accusatum & contra rem publicam peccat, & ergo propter utruq; punitur. Potest autem accusatus ei poenam dimittere, quam meruit ipsum accusans. Praesertim si non calumniose accusauit. Si verō ab accusatione desistit propter collusionem cum aduersario, facit iniuriā reipublicae, nec potest accusator iniuriam dimittere sed princeps, & quandoq; princeps dimittit falso accusatori poenam, non delendo diffamiam, interdū verō diffamiam abolet. Vnde quod Gelasius papa ait. Quanta animas per poenitentiam saluare possumus, diffamiam delere non possumus, de diffamia facti accipi debet, vel quia quandoq; non expedit, vel loquitur de diffamia per iudicem ciuilem irrogata, secundum Gratianum.

Ar. 69. ¶ An peccet homo mortaliter ueritatem negans, propter quam damnaretur. 2. An se calumniose defendere liceat. 3. Vtrū liceat iudicium subterfugere appellando. 4. An condemnatus per uolentiam defensare se possit.

Articulus 128.

Ar. 1. ¶ Quoniam iudex superior est respectu eius quem iudicat: ideo accusatus tenetur ex debito iudici ueritatem exponere, quā ab eo secundū formam iuris exquirat. Et si dicere noluerit, vel mendaciter negauerit, mortaliter peccat, quia contra iustitiae debitū agit. Veruntamen si iudex non secundū formam iuris aliquid exigit, non est necesse parere. Imō per appellationem vel aliter subterfugere licet, sed mentiri illicitum est.

¶ Rursus confessio proprii criminis cedit in gloriam dei, quemadmodum Iosue dicit: Fili mi da gloriam domino deo Israël, & confitere atque indica mihi quid feceris. Ideoque

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 98

positum agere, dum ius requirit, charitati dei, cuius iudicium est, contrariatur, & est contra proximi dilectionem quoniam accusator si in probatione defecerit punitur, est quoque ad iniuriam iudicis.

Ar. 2. 2. ¶ Praeterea ex his innotescit quod non licet accusato se calumniose defendere. Nam ueritatem quam secundum formam iuris exigitur dicere, tacere non potest, uidelicet cum sine aliquo crimine praecessit infamia, aut semiplena probatio, vel manifesta iudicia apparuerunt. Falsitatem quoq; proponere nullatenus licet. Vnde si his modis se accusatus defendat, scilicet ueritatem non pandens cum tenetur, aut mendacium loquens, astute & dolose procedit: quod est calumniose defendere. Potest tamen se defendere occultando ueritatem quam dicere non tenetur cum nemo (secundū Chrysostomum) teneatur seipsum prodere. Hoc autem est prudenter euadere. Sed sciendum, quod secundum iura ciuilia licet in causa sanguinis aduersarium corrumpere, nec adhibent poenam se calumniose defendenti, quanuis secundum legem diuinam istud illicitum sit.

¶ Leges enim humanae multa peccata mortalia impunita relinquant cum non requirant ab homine omnimodam perfectionem, quae etiam paucorum est, quale est ueritatem non negare propter mortem instantem. Sed lex diuina omne malum condemnat.

Ar. 3. 3. ¶ Denique licitum est appellare confidenti cause iustae & qui a iudice iniuste grauatur, ut secunda quaestio, septima dicitur, hoc enim est prudenter euadere. Secundo aliquis appellat timore, ne contra eū iusta sententia proferatur, quod illicitū est, quoniam hoc est se calumniose defendere. Vnde secunda quaestio, sexta dicitur: Omni modo puniendus est, cuius iniusta appellatio pronuntiatur. Licet quoq; appellare & ante sententiam & post, non tamen licet ad infidelem iudicem appellare, quia non praesumitur illic esse rectitudo, ubi uera fides deest, quanuis autem a iudice ordinario, non tamen ab arbitrarijs iudicibus appellare conceditur, nisi quando arbitrarius iudex est etiam ordinarius, tunc nanque ordinaria potestas uidetur fuisse occasio quod arbiter est electus. Conceditur uero spacium decem dierum ad appellandum, uidelicet quod interim se quilibet deliberare potest an appellare expediat, nec coōceditur tertio appellare, cum non sit proba-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

bile totiens à recto iudicio iudices declinare.

Ar. 4. 4. ¶ At verò sicut iniuste damnato licet, si absit facultas, se defendere atq; resistere, sic iuste damnato hoc ipsum nõ licet, quod autem dicitur de defensione iniuste damnati, intelligi debet nisi forte scandalum imminet, cum ex hoc grauis oriretur damnatio. Non autem tenetur reus in loco manere, vnde ad mortem duceretur, & vel si aliquis damnatus est ad mortem famis, non peccat si cibum sibi occulte ministratum manducet, quia cibum non sumere esset seipsum occidere.

¶ An homo teneatur ad testimonium ferendum. 2. An duorum uel trium testimonium sufficiat. 3. Cur etiam à testimonio aliquis repellatur. 4. Vtrum falsum testimonium perhibere sit peccatum mortale. Articulus 129.

Ar. 1. ¶ Testimonium autem quandoque quidem requiritur à subdito auctoritate superioris, & tunc tenetur homo testari de his quæ ad iustitiam pertinent, si secundum formam iuris exigitur, vt in manifestis & de quibus diffamia præcessit, de occultis verò & de quibus non præcessit infamia, non tenetur testimonium ferre.

¶ Interdum autem testimonium hominis à nullo superiori requiritur, & tunc distinguendum est, quia aut testimonium requiritur ad liberandum hominem de morte iniusta, diffamia, poena, aut damno iniquo, tunc testari homo tenetur, & si eius testimonium non exigitur, debet tamen facere quod in se est, veritatem denuntiando alicui qui possit prodesse. Dicit nanque Apostolus: Digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt. Vbi glosa dicit: Consentire est, tacere cum possis redarguere. In his verò, quæ ad condemnationem alicuius spectant, non tenetur quis testificari, nisi cum à superiori secundum ordinem iuris ad hoc ipsum compellitur. De his autem quæ homini in secreto committuntur, sciendum, quod illa quandoque sunt talia vt statim cum agnita fuerint homo teneatur prodere ea, quemadmodum ea quæ bono communi contrariantur, siue in spiritualibus siue in corporalibus, vel quæ in alicuius personæ graue damnum vergunt. Nam talia mox propalanda sunt testificando

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 99

vel denuntiando, nec contra hoc debitum obligare potest secreti commissum, quia in hoc frangeret fidem quam alteri debet. Alia demum sunt, quæ homo manifestare non tenetur, & in talibus fides secreti seruanda est, nec aliquo modo, imò nec superioris præcepto, talia prodi debent, quia alteri seruare fidem est de iure naturali, contra quod nihil præcipi potest ab homine.

Ar. 2. 2. ¶ Præterea, non est in omni materia æqualis certitudo expetenda. Vnde in actibus humanis, in quibus fiunt iudicia & exiguntur testimonia, non est demonstratiua sed probabilis certitudo poscenda, quæ vt frequentius veritatem attingat. Est autem probabile quod dictum multorum verius sit quam dictum vnus. Vnde cum reus sit vnus, si cum accusatore plures concordent, rationabile est vt ipsorum testimonio stetur. Vnde ergo cum omnis multitudo in tribus comprehendatur, scilicet principio, medio, & fine, & secundum Philosophum, Omne & totum in tribus ponimus, ideo quando cum accusatore duo concordant, habetur ternarius testium & sufficit, & si præter accusatorem sint tres, tunc certius est, quia funiculus triplex difficile rumpitur. Vnde si testes discordant in circumstantijs principalibus, quæ substantiam facti variant, scilicet loco, tempore, aut personis, non est eorum testimonium efficax. At verò quod secunda quæsti. septima dicitur. Præsul non damnetur nisi septuaginta duobus testibus. Presbyter autem cardinalis, nisi quadraginta quatuor testibus non deponitur, specialiter locum habet in episcopis presbyteris, Diaconibus, & Clericis Ecclesiæ Romanæ. Propter eius dignitatem, & hoc triplici ratione. Primo quia in ea tales debent institui, vt eorum sanctitati magis credatur quam testimonio plurium. Secundo quia homines qui alios iudicare habent, multos passim aduersarios habent propter iustitiam, ideoq; contra eos testibus credi nõ conuenit, nisi magna multitudo conueniat. Tertio quia ex condemnatione alicuius eorum, derogaretur in opinione hominum dignitati illius ecclesiæ & auctoritati, quod periculosius est quam in ea tolerare aliquem peccatorem nisi valde grauem, de quo scandalum magnum procederet.

Ar. 3. 3. ¶ Denique repelluntur à testimonio homines, & propter culpam & sine culpa. Testimonium enim ordinatur ad probabilem certitudinem, & ergo quod talis certitudinis impe-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ditium est, facit hominem idoneum ad testandum, quod quandoque venit ex culpa, & sic infideles & infames, & publico crimine rei accusare vel testari non possunt, interdum quoque est sine culpa, & hoc vel ex defectu rationis, & sic pueri & amentes & mulieres repelluntur, aut ex affectu, ut de amicis & cognatis atque domesticis patet, vel ex exteriori conditione, & ita serui & pauperes, & quibus imperari potest à testimonio refutantur, quia de illis probabile est quod facilliter possunt induci ad testandum quod falsum est.

Ar. 2. 4. ¶ Porro testimonium falsum triplicem deformitatem sortitur. Primo ratione periurij, quia testes non admittuntur nisi adiurati, & ex hac parte testimonium falsum semper est mortale peccatum. Secundo ratione violationis iustitiae, & sic est peccatum mortale ex genere, sicut & omnis iniustitia, & in precepto prohibitum. Tertio ratione falsitatis, & sic est semper peccatum, non tamen semper mortale, sed in testando nihil pro certo asserti debet nisi quod certum esse constat. Si autem ex instabilitate memoriae aestimet quis se scire pro certo, quod tamen aliter est, non peccat mortaliter certius testando. Si tamen cum debita sollicitudine inde praecogitet, tunc enim non dicit falsum per se seu ex intentione, sed magis per accidens. In falso quoque iudicio, falsum testimonium perhibere, non est peccatum mortale nisi ratione periurij, quia mendacium quod nulli nocet & alicui prodest, officiosum est.

¶ Vtrum advocatus tenetur praestare patrocinium causae pauperum 2. An etiam aliquis arcendus est ab advocati officio 3. Vtrum advocatus peccet causam iniustam defendens 4. An peccet pecuniam pro suo patrocinio sumens. Articulus 130.

Ar. 1. **P**restare patrocinium causae pauperum, ad opus misericordiae pertinet: ideoque hic respondendum est de hac subventionem, sicut superius de aliis misericordiae operibus dictum est, ut scilicet, quia secundum Augustinum primo de doctrina Christiana, homo omnibus prodesse non possit, his potissimum consulat, qui sibi pro locorum vel temporum, aut quarumlibet rerum necessitatibus, astrictius quadam sorte iunguntur. Unde advocatus non te-

netur semper causae pauperum patrocinium praestare, sed solum praedictis conditionibus concurrentibus. Non enim tenetur terras circumire indigentes querendo, vel tempore praecipiendo. Sed eis qui sibi occurrunt, succurrere debet, si praesens absit necessitas. Primo debet succurrere magis conuenientibus, sicut Apostolus docet prima ad Timot. 5. quibus concurrentibus restat pensandum, an aliquis tantam necessitatem sustineat, quod in promptu non est unde sibi aliunde succurri queat, & tunc debitum est opus impendere misericordiae: si vero in promptu apparet, quomodo pauperi aliter subueniri valeat, vel à seipso, vel à persona magis coniuncta seu potentiori, non tenetur succurrere homo indigenti, & sicut bene facit si subuenit, sic non peccat si non succurrit.

Ar. 2. 2. ¶ Praeterea, aliquis impeditur ab opere aliquo dupliciter. Primo propter impotentiam, & tunc simpliciter impeditur. Secundo, propter indecentiam, & sic non impeditur simpliciter, quia necessitas praefertur indecentiae, pariformiter ab officio advocati quidam prohibentur propter impotentiam, sicut furiosi, impuberes, surdi & muti, aliqui autem propter indecentiam, & hoc dupliciter. Primo quia maioribus deputantur officijs, & ergo monachos & presbyteros in nulla causa decet esse advocatos. Sed nec clericos in seculari iudicio. Secundo propter defectum personae, vel corporalem ut caecus qui conuenienter astare iudici nequit: vel spiritualem, & sic, infideles & infames, & publice criminosi atque damnati, advocati officium decenter exequi non possunt nisi necessitas exigat vel pro seipsis vel sibi coniunctis, & ergo clerici pro suis ecclesijs possunt esse advocati, & monachi pro causa monasterij, si abbas precipiat.

Ar. 3. 3. ¶ At verò cum eiusdem malitiae sit, peccatum patrare, & cooperari vel assentire: ideo si advocatus scienter causam iniustam defendat, grauitus peccat, & ad restitutionem damni partis aduersae tenetur, quod illa suo patrocinio incurrit, si autem ignoranter hoc agit, excusatur eo modo quo ignorantia excusari valet.

Ar. 4. 4. ¶ Amplius pro illorum exhibitione, quae homo alteri iuste non debet, recompensationem accipere non contrariatur iustitiae: advocatus autem non semper tenetur patrocinium aut consilium dare. Idque si ea vendat non peccat, & eadem ratio est de medico opem sanitatis ferente atque omnibus alijs personis similibus, dum tamen moderate accipiant,

D. DIONYSII CARTHUSIANI

pensatis, videlicet conditione personarum & negotiorum laboris, & consuetudine patriæ. Si autem inordinate quicquã extorquent, ad restitutionem tenentur, & licet scientia iuris sit bonum spirituale, tamen vsus eius sit opere corporali.

¶ Veruntamen secundum Augustinum non debet iudex videri iustum iudicium, nec testis verum testimonium, nam iudex & testes sunt personæ cõmunes parti vtriq; & ideo iudicibus sunt de publico stipendia laboris statuta, testes quoque accipiunt laboris stipendium, non testimonij præcium.

9. 72.

¶ Quid sit contumelia. 2. An sit semper peccatum mortale. 3. Vtrum oporteat contumeliosos reprimere. 4. De causa contumeliæ. Articulus. 131.

27. 1.

**D**Eniq; contumelia inhonorationem alterius importat, honor autem excellentiam sequitur, & ergo dupliciter aliquis inhonoratur. Primo, cum excellentia sua priuatur. Secundo cum aliquis ad aliorum noticiam ducit per quæ honor auferatur alicui: hoc proprie ad contumeliam pertinet, quod quidem per signa aliqua fieri constat, & quia verba primum locũ obtinẽs inter signa, ideo contumelia in verbis proprie consistit. Nam secundum Isido. cõtumeliosus dicitur, quia velox est & tumet verbis iniuriæ, 2. ¶ Præterea, verba contumeliæ non inferunt nocuentũ neque conuitium in quantum sunt soni, sed prout significant aliquid: quæ vtrique significatio ex interiori affectu procedit. Propterea in significatione & culpa verborum summe peccatum dẽdum est, quo affectu homo verba profert, si itaq; intẽrio hominis verba proferentis & pronuntiantis sit, alterius honorem auferre, tunc contumelia non est minus peccatum mortale quàm rapina & furtum, & istud est proprie atq; formaliter contumelia. Si verò quis verba contumeliæ proferat non intentione aliquam dehonestandi, sed pp correctionem aut aliquid simile, tunc non est proprie contumelia, nec per se, conuitium, sed quasi materialiter, & sic potest esse peccatum veniale, & etiam sine omni peccato, sed circa hoc est discretio necessaria, quatenus homo talibus verbis moderate utatur, quoniam posset esse tam graue conuitium, quod præter intentionem dicentis auferret honorem alterius, & sic per incautelam prolatum, posset esse mortale peccatum: Vnde

2. 2.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 101

Augustinus ait: Raro & ex magna necessitate obiurgationes sunt adhibendæ, in quibus non vt nobis sed domino seruiatur instemus. Sic ergo innouescit, quod verbum Christi ad discipulos, O stulti & tardi corde ad credendum Apostoli quoque: O insensati Galatæ, non fuit contumelia formaliter & proprie.

3. ¶ Insuper sicut necessaria nobis est patientia contra iniurias factorum, sic & contra iniurias verborum, & vtraque intelligenda est in præparatione animi vt sit homo paratus talia pati si expediens est, quandoque tamen iniuriam verbi, seu contumeliam oportet repellere propter duo. Primo propter bonum contumeliam inferentis, quatenus audacia eius reprimatur. Dicit enim Salomon: Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. Secundo propter bonum multorum, & præsertim subditorum, quorum profectus impeditur si contumelia illata non reprimatur, & ergo (secundum Gregorium) debent prælati detrahentium verba si possunt compescere, ne ipsorum doctrina vilescat in animo subditorum, quæ tamen repressio moderata esse debet, & ex officio charitatis, nõ ex cupiditate priuati honoris descendere.

4. ¶ Amplius, cum vnum peccatum ex multis possit oriri ex illo tamen principalius nascitur, ex quo frequentius procedit propter propinquitatem ad finem ipsius. Finis autem iræ est vindicta. Sed nulla vindicta est, homini magis in promptu, quàm inferre contumeliam. Vnde elucescit, quod ira est proprie origo contumeliæ, non tamen superbia, sed ipsa disponit ad contumeliam, in quantum superbi se alius superiores existimant, atque ob id eos facilius spernunt, & iniurias irrogant, citius nanque irascuntur. Vtpote, reputantes indignum quicquid contra ipsorum voluntatem agitur. Vnde in Proverbi. dicitur: Vbi superbia, ibi contumelia. Et iterum scriptum est: Sulti miscentur contumeliis: nam ira comparatur stultitiæ: eo quod tamen rationem perfectæ non audiat.

¶ Quid sit detractio. 2. An sit peccatum mortale. 3. De comparatione eius ad alia vitia. 4. Vtrum detractio nem audiens peccet. Articulus 132.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**Q**uemadmodū aliquis factō alteri dupliciter nocet videlicet aperte, vt in rapina vel quacūq; violētia: & occulte, vt in furto & percussione dolosa: sic verbo aliquis dupliciter laeditur. Vno modo in manifesto, & hoc fit per contumeliam. Secundo modo in secreto, & hoc fit per detractionem. Est namq; detractio denigatio alienae famae per verba occulta.

**I**n hoc verō quod aliquis publice alteri cōuiciatur, paruipendere eū videtur, & ergo cōtumelia tendit in inhonoratio- nē alterius. Sed qui de aliquo in occulto mala loquitur, potius timere quā paruipendere eū videtur, & ideo detractio directe infert detrimentū famae, inquantū audientes facit detra- ctor malam opinionē habere de illo cui obloquitur. Dicitur autem homo detrahere, non quia semper de veritate dimi- nuat, sed quia quātū in se est, alterius famā ex intētionē cor- rūpit, vel directe vel indirecte. Directe quadrupliciter. Primo quando imponit alteri falsum. Secūdo quādo peccatū verbis suis adauget. Tertio quādo occultū reuelat. Quarto dū illud quod bonū est, asserit mala intentione factū. Indirecte autē vel negando bonum alterius, vel maliciosē reticendo.

**2.** **P**raeterea, secundum praedicta, peccata verborum sunt maximē iudicanda ex intentione dicentis, cū ergo detractio ordinetur ad denigrandū alterius famam, ille formaliter de- trahit, qui ob hoc de aliquo, eo absente mala dicit, quatenus eius famam commaculet, quod valde est graue. Nam inter res temporales videtur fama preciosior esse, per eius quippe defectum impeditur homo ā multis bonis agendis, & ergo in Ecclesiastico dicitur: Curam habe de bono nomine, hoc enim permanebit tibi quā mille thesauri magni & preciosi. Ideoq; detractio per se loquendo est peccatū mortale. Potest tamen aliquis verba proferre, per quae alterius fama viciatur praeter suam intētionē, & hoc non est formaliter detrahere. Si ergo dicat talia verba propter aliquod bonum vel necessa- rium, & praesertim propter bonum iustitiae publicae, non est peccatum neque detractio, dummodo debitae circumstantiae obseruentur: si autē talia dicat ex animi lenitate, non est mor- tale peccatum, nisi forte quod dicitur fit adeo graue, quod notabiliter famam alterius maculat, & praecipue in his, quae honestatem vitae concernunt. Tunc enim ex ipso genere ver- borum, habet rationem peccati mortalis, teneturque homo

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 102  
ad restitutionem famae, secundum modum praetactum, cum de restitutione ageretur. Et quemadmodum contumelia ori- tur ex ira, sic detractio ex invidia secundum Gregorium, & inducit quoque detractio caecitatem mentis, quia quo aliquis amplius detrahit, eo (secundum Gregorium) veritatem minus videre potest: homo enim naturaliter delectatur in sententia proprij oris, & sic quod semel asseruit verius reputat.

**3.** **P**orro peccata quae in proximum fiunt, secundum no- cumenta quae inferunt pensanda sunt, & quae maius bonum tollunt, grauius nocumentum infligunt. Est autem triplex bo- num hominis, scilicet animae, & corporis, exteriorūque re- rum. Bonum verō animae (quod vtiq; maximum est) auferri non potest nisi occasionaliter, scilicet per malam suasionem, quae necessitatem non infert. Sed alia duo violēter ab aliquo tolli possunt, & quoniam bonum corporis maius est exterioribus rebus, propterea peccata quibus bono corporis infligi- tur nocumentum, grauiora sunt his, quae damnum rerum in- ducunt, propter quod homicidium maximum est inter ea, & post hoc adulterium, quod est contra debitum ordinem ge- nerationis humanae inter exteriora. Denique bona fama di- uitiis praeminet, quia spiritualibus bonis propinquior est. Di- citur enim in libro Prouerborum: Melius est nomen bonum quā diuitiae multae. Et ergo detractio ex genere suo est ma- ius peccatum quā furtum, sed maius quā homicidium aut adulterium. Contumelia quoque est grauius peccatum quā detractio, inquantum maiorem contemptum alterius conti- net, sicut & rapina peior est furto.

**4.** **A**t vero, quia non solum qui mala agunt: sed insuper qui eis consentiunt morte sunt digni, maximē si directe con- sentiunt, vel inducendo, vel in peccato alterius complacendo: ideo qui detrahentem sine resistentia audit, ei, consentire videtur, & fit particeps culpae, & si aliū ad detractionē placet propter odium alterius, non minus peccat quā detrahens, & quandoque magis. Dicit enim Bernardus: Detrahere, aut detrahentem audire, quid horum damnabilius sit, non facile dixerim. Interdum verō aliquis peccanti consentit indirecte, quando videlicet peccatum non placet, non tamen pro posse resistit, forte propter timorem aut similem causam. Si ergo audiens detractorem peccato non consentiat, sed ex negli- gentia aut timore, seu verecundia non eum repellit, peccat

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quidem, sed minus quam detrahens: plerumque enim venialiter peccat. Posset tamen hoc ipsum esse mortale, videlicet propter officium quo aliquis alios tenetur corrigere, vel propter periculum consequens, aut propter radicem seu causam: nam timor humanus esse potest quandoque mortale peccatum. At verò si quis detrahentem verbis non arguit: debet saltem eum arguere signo, ostendendo tristitiam vultus, aut alio convenienti iudicio. Vnde in Prouerbiis habetur: Ventus aquilo dissipat pluuias, & facies tristes linguam detrahentem.

¶ De distinctione susurrationis & detractionis 2. Vtrum horum sit grauius 3. De distinctione irrisionis ab aliis uitiiis 4. De derisione. Articulus 133.

E. J. 7

A. 2

**S**usurratio denique atque detraçtio, in materia & modo seu forma loquendi conueniant, quia vtrumque malum de proximo occulte dicit: vnde frequenter vnum pro alio ponitur, sed differunt in fine. Detraçtor nanque famam proximi cupit denigrare. Susurro autem amicitiam amicorum intendit corrumpere: seminando discordantias, propter quod scriptum est: Susurratore subtraçto, litigia conualescunt. Susurro namque non intendit simpliciter malum de alio dicere, sed quicquid animum hominis ad alterius odium potest conuertere: & ergo susurro propriè quoque bilinguis vocatur, quia duabus utitur linguis inter duos, dicens de quolibet malum in aure alterius.

A. 2

¶ Ex quibus patet, quod susurratio est peius peccatum quam detraçtio: tollit enim maius bonum: puta amicum qui inter alia exteriora præminet. Scriptum est enim: Amico fideli nulla est comparatio: & quia melius est amari quam honorari, secundum philosophum octa. Ethicorum: Idcirco susurratio est etiam maius peccatum aut crimen quam contumelia.

E. J. 5

A. 2

¶ Præterea, quoniam peccata verborum secundum intentionem loquentis pensantur: ideo peccatum irrisionis à prædictis peccatis distinguitur, habet enim finem specialem, videlicet ut irrisus erubescat.

¶ Irridetur enim homo de re turpi, & differt irrisio à subfannatione, quia irrisio fit ore atque cachinnis. Subfannatio autem naso rugato, & infert irrisio speciale nocumentum pro-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 103

ximo, inquietat enim derisor conscientiam alterius, & pacem eius perturbat.

¶ Amplius derisio non est nisi de malo aut defectu alterius, malum verò si magnum est non pro ludo sed seriose accipitur. Ideo si magnum malum in ludum seu risum vertatur hoc non est nisi quia accipitur tanquam paruum, vel ratione rei, scilicet secundum se, vel ratione personæ: quorum primum est paruum & veniale peccatum, quando videlicet malum in se paruum est, & in risum auertitur, quia modicum est. Sed secundum respectum quorundam utpote puerorum vel stultorum, parum ponderandum videtur. Sed quando malum hominis pro ludo habetur ratione personæ, eo quod persona in tantum paruipenditur ac vilis habetur, tanquam de malo eius curandum non sit, sed pro ludo habendum: sic derisio est mortale peccatum grauiusque quam contumelia. Nam contumeliosus accipit malum alterius seriose, irrisor autem illusorie & velut pro nihilo. Vnde tanto est irrisio grauior, quanto personæ quæ illuditur, amplior irreuerentia exhibetur. Vnde irrisio dei grauius est. Secundo parentum, deinde iustorum. Irrisio tamen secundum suam rationem communem: est leuius malum quam detraçtio vel contumelia, quia non includit contemptum sed ludum, sed interdum habet maiorem contemptum, ut dictum est.

A. 2

¶ An liceat maledicere homini. 2. An irrationali creaturæ. 3. Vtrum maledictio sit peccatum mortale. 4. De comparatione eius ad alia uitia. Articulus. 134.

A. 2

**M**aledicere autem nihil aliud sonat quam malum alicui dicere, quod tripliciter accidit. Primo per modum simplicis enunciationis, & sic maledicere est malum alterius referre, quod ad detraçtionem pertinet, & per verba indicatiui modi efficitur. Secundo dicere se habet per modum causæ ad id quod dicitur, quod Deo præcipue competit, qui omnia verbo produxit. Secundario quoque hominibus conuenit, qui alios per modum imperij ad aliquid operandum inducunt, ad quod instituta sunt verba modi imperatiui. Tertio dicere habet se ad id quod dicitur quasi expressio affectus, id quoque verbo profertur

A. 2

D. DIONYSII CARTHUSIANI

desiderantis, quod fit per verba optatiui modi. Prætermisso itaque primo modo, de aliis duobus sciendum, quod eadem ratio boni & mali est in affectu volentis aliquid agere, & in ipso eius effectu. Propter quod in his duobus modis pari ratione aliquid est licitum atq; illicitum. Si ergo quispiam malum alterius optet vel imperet in quantum est malum, quod est proprie maledicere: sic utroq; modo maledicere est illicitum. Si verò optet aut imperet alteri sub ratione boni vel iusti, sicut Iudex maledicit reo, pœnam ei iustam infligens: vel utilis, velut si quis optet alium infirmari quatenus cesset à malo, aut purgetur à culpa: tunc est maledictio licita. Sed istud non est formaliter & proprie maledicere, quia non intendit malum finaliter, sed materialiter, & quasi per accidens. Vnde patet, quod diabolus & peccator ratione culpæ maledici possunt.

2. ¶ Porro benedicere & maledicere proprie non conueniunt nisi rationali creaturæ, irrationalibus verò secundum ordinem quem habent ad eam: ordinantur autem ad eam multiformiter. Primo per modum subuentionis ad succurrendum necessitati humanæ, & secundum hoc maledixit Deus terræ: quemadmodum in genesi dicitur: Maledicta terra in opere tuo, quia per eius sterilitatem homo affligitur: sic quoq; (secundum Gregorium) maledixit Dauid montibus Gelboe. Secundo per modum significationis: & sic Christus maledixit ficulneæ in significationem Iudææ. Tertio per modum coniunctionis, videlicet loci aut temporis, & sic Iob maledixit natiuitatis suæ diei propter culpam originalem ac pœnalitates consequentes, quas in ea contraxit & ita potest intelligi Dauid maledixisse montibus Gelboe propter eadem populi Israel. Maledicere autem irrationalibus rebus in quantum sunt creaturæ Dei, est crimen blasphemie. Maledicere autem eis secundum se consideratis, est ociosum & vanum, & ex consequenti illicitum, sed nec diabolo in quantum est creatura Dei maledicere fas est, quemadmodum in canonica Iudæ habetur: Cum Michael cum diabolo de Mosi corpore altercassetur, non est ausus iudicium inferre blasphemie, id est, maledictionis secundum Glosam: Maledictio enim creaturæ in quantum est creatura, redundat in creatoris iniuriam & sic maledictio habet per accidens rationem blasphemie.

3. ¶ Denique alicui malum sub ratione mali imperando,

SVMMA FIDEI ORTHOD. LIB. III. 104.

aut optando velle, directè charitati repugnat. Ideo maledicere propriè sumptum ex suo genere est mortale peccatum. Nā & Apostolus, neque maledici (inquit) neque rapaces regnum Dei possidebunt. Veruntamen maledictio venialis esse potest vel propter paruitatem mali quod quis alteri imprecatur, vel propter affectum dicentis, vt si ex ludo, surreptione, aut leui motu verbum maledictionis quis proferat, quia peccata verborum (vt dictum est) ex affectu præsertim pensantur.

4. ¶ Insuper, malum est duplex, videlicet culpæ & pœnæ, & malum culpæ peius est malo pœnæ, & ergo dicere malum culpæ, peius est quam dicere malum pœnæ, dummodo sit idem modus dicendi. Ad contumeliosum verò, susurrionem, detractorem, ac derisorem spectat dicere malum culpæ, ad maledictionem autem malum pœnæ, & non malum culpæ, nisi sub ratione pœnæ, sed non est in his idem modus dicendi, quia ad quatuor prænomatos pertinet dicere malum culpæ solum enunciando: per maledictionem verò dicitur malum pœnæ per modum causæ, & optando vel imperando. Sed grauius est (cæteris paribus) nocuum inferre quam illud alteri desiderare, vnde detractio secundum communem rationem grauior est maledictione solum affectum experiente in quantum denunciatio detractoris alteri nocuum infert. Sed maledictio, quæ fit per modum imperij cum habeat rationem causæ, potest detractio grauior esse, si maius malum inferat quam est denigratio fame vel leuior, si minus malum intulerit, & ista sunt dicta secundum ea quæ pertinent ad rationem vitiorum istorum, nam per accidens ista vitia augeri & minui possunt.

¶ Vtrum liceat aliquid uendere plus, quam ualeat 2.

De iniusta uenditione ex parte rei uendite 3. An

teneatur uenditor dicere uitium rei uendite

4. An liceat negotiando rem plus uendere, quam est emptæ.

Articulus 135.

Fraudem autem adhibere ad hoc quod aliquid plus iusto precio vendatur, omnino peccatum est, cum vergat in damnosam proximi deceptionem. Vnde Tullius ait libro de officiis: Tollendum est à rebus contra-

hendis omne mendacium. Si verò fraus desit, tunc de venditione & emptione dupliciter loqui contingit, videlicet secundum se in quantum pro communi utilitate inducta est prout emens eget re vendentis & e contra. Quod autem in communem utilitatem ordinatur, esse non debet magis in gravamen unius quàm alterius, & ergo instituendus est in illis secundum æqualitatem contractus, quæ secundum præcium datum mensurantur, ad quod nummisma inuentum est. Vnde si præcium excedat rei valoré aut e contra, tollitur æqualitas iustitiæ, & ob hoc carius vendere, aut vilius emere, est secundum se illicitum atq; iniustum. Secundo de emptione ac venditione possumus loqui, prout per accidens cedit in utilitatem aut detrimentum alterius, vt cum quis indiget re aliqua, & alius læditur si careat ea, & in hoc casu præciū pensandum est, tam ex parte rei quàm damni vendentis, & ita vendi potest aliquid plus quàm valet secundum se, non tamen plus quàm valet habent. Si verò aliquis multum adiuuetur ex re alterius, & ille non damnificatur ea carendo, non debet eam superuendere, sed emens potest aliquid vendenti supererogare, & istud secundum legem diuinam intelligendum est, quæ omnem iniustitiam verat, & nihil impunitum relinquit, teneturque secundum eam, qui plus habet, alteri recompensare, lex autem civilis data est populo qui à perfectione virtutis deficit, & ipsa ordinatur ad socialem hominum vitam, eaque prohibet quæ illam corrumpunt, vnde ipsa admittitur vt venditor fraude e mentem decipiat, sic tamen vt vltra dimidiam iusti præcij quantitatem nullus fallatur. Nam si vltra falleretur, cogereretur venditor ad restitutionem.

2. ¶ Præterea, circa rem quæ venditur, triplex esse potest defectus. Vnus secundum speciem rei, vt si offeratur aurichalcū pro auro. Alius secundum quantitatem mensuræ & vtraq; venditionum istarum iniusta est atq; illicita, si venditor defectum cognoscat. Tertius est defectus ex parte qualitatis, vt si debile pro sano vendatur, & hæc quoque illicita est, teneturque venditor in fraudibus ad restitutionem. Si verò venditor defectum ignorat, à peccato excusatur, sed non à restitutione. Et quod de venditione dictum est, de emptione similiter accipi debet. Nam si venditor putet rem suam minus preciosam quàm est, emptor tenetur ei damnum recompensare cum noverit.

3. ¶ Ex quibus elicitur, quod venditor tenetur defectus seu vitia rei venalis emptori exponere: maxime si sint occulta. Aliter enim daret ei occasionem damni vel periculi, quod semper illicitum est. Sed sciendum, quod vitium rei facit rem pro præsentem minoris esse valoris quàm apparet. Et ergo apparet, quod si quis sciat triticum, aut simile aliquid, in futuro minoris debere esse valoris, propter superuentum negociatorū: possit ante aduentum istorum triticum vendere secundum cursum præsentem, nec teneretur hominibus futurum mercatorum aduentum prædicere. Et istud de reuelatione vitiij rei vendendæ Ambrosius asserit ter. de offi.

4. ¶ Denique negociatoribus competit commutationibus rerum insistere. Est autem commutatio duplex. Vna, videlicet naturalis & necessaria quæ economicis & politicis maxime conuenit: in quantum domui aut ciuitati sibi commissæ necessaria procurant & prouident. Alia verò est commutatio non propter necessitatem vitæ, sed causa lucri quærendi, quæ proprie negociatores cõcernit, & iuste vituperatur, quoniam cupiditati quæ finem nescit, deseruit: vnde quia negociatio secundum se accepta non importat finem honestum, quandã turpitudinem & speciem mali habet: clerisq; interdicitur, secundum Hieronymum. Veruntamen cum ex sua ratione nil vitiosum aut virtuti contrarium dicat, potest lucrum tale ad finem honestum, videlicet sustentationem propriæ domus aut boni communis referri, sic quod finis vltimatus negotiatoris non est lucrum, sed aliud bonum, & tunc negociatio admittenda videtur, non aliter, & sic verbum Chrysostomi intelligi debet. Potest tamen interdum sine peccato plus vendi quàm empta est, vt pote si eam quis meliorauerit, vel præcium eius secundum diuersitatem loci vel temporis immutatum est, aut propter periculum cui se exponit transferendo de loco ad locum: seu propter laborem, quem habuit. Vnde plus recipiendo quàm exposuit, præmium sui laboris videtur accipere.

¶ De usura 2. An licet quæcumque recompensationem accipere pro mutuo 3. Vtrum etiam homo tenetur restituere quod de pecunia usuraria iusto lucro lucratus est 4. An liceat accipere mutuo pecuniam sub usura. Art. 136.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**C**ognoscendum præterea, quod quarundam usus, est earundem consumptio, sicut cibi & potus usus est comestivus, & etiam pecunia quæ ad hoc secundum philosopho. inuenta est, ut commutationes inter homines fiant, propter quod usus pecuniæ est eius distractio, seu pro rebus acquirendis expensio. Itaque in talibus rebus non computatur seorsum res & usus eius, nec licet vnum sine altero concedi, & idcirco in talibus per mutuacionem transfertur dominium. Qui ergo in illis seorsum vendit rem & usum rei, vendit bis idem, vel vendit illud quod non est, scilicet usum, propter quod pro pecunia mutuata usuram accipere, contrariatur æbualitati iustitiæ.

¶ Aliæ verò sunt res quarum usus non est consumptio, ut usus domus est inhabitatio non dissipatio. In talibus autem non transfertur dominium. Sed potest vtrumque seorsum concedi, quemadmodum in locacione patet. Veruntamen Iudæis permissa erat usura quantum ad extraneos, non tanquam per se licita, sed ad maius malum vitandum, videlicet ne à fratribus suis, dominum colentibus illam acciperent, nam semper ad auaritiam proni fuerunt. Est autem usuraria acquisitio, secundum Aristotelem primo politicæ, maxime præter naturam, & quauis leges ciuiles eam admittant propter communem hominum vtilitatem, ne peiora contingant, tamen ipsæmet testantur quod res illæ, quæ usu consumuntur, neque ratione naturali, neque ciuili recipiunt usufructum, & senatus non fecit earum rerum usufructum, neque enim poterat, sed quasi usufructum constituit, concedens secundum usuras.

¶ At verò vasa argentea atque similia, sub precio concedi possunt, sicut & domus, quoniam usus earum non est rei consumptio, sed vtilitas aliqua. Veruntamen secundarius usus vasorum posset esse consumptio, & talem vendere usum non licet, quemadmodum etiam esse potest alius secundarius usus pecuniæ, quàm distractio, ut si quis concedat pecuniam signatam ad ostentationem, seu ad ponendum loco pignoris, talem enim usum pecuniæ vendere hominem licet.

*Az .2.* 2 ¶ Porro secundum Philosophum quarto Ethicorum: Omne, cuius præcium æstimari potest pecunia, habetur pro pecunia. Vnde sicut non licet pro pecunia mutuata pecuniam accipere ex pacto expresso vel tacito: sic nec aliam quamcunque re compensationem, quæ æstimari potest pecunia, recipere

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 106

re licet pro mutuacione rei, cuius usus consumptio est. Et ergo sicut non licet accipere munus à manu, sic nec munus à lingua, nec munus ab obsequio. Potest autem aliquis pecuniam suam mercatori vel artifice committere sub pacto lucti, quod scilicet illi acquirunt cum usu pecuniæ: illi enim recipiunt eam cum periculo domini committentis, nec transfert committens dominium pecuniæ suæ in illos, sed per modum societatis cuiusdam committit eam illis, & ergo lucti inde venientis potest particeps fieri.

¶ Et aduertendum, quod rem carius vendere propter dilationem soluendi, vel vilius emere propter anticipationem solutionis, usurarium est, quia dilatio & anticipatio istæ ratione mutui habent.

3 ¶ Insuper res quarum usus consumptio est, usufructum non habent, & ergo si talia sint per usuram extorta, videlicet pecunia, vinum, triticum, &c. non tenetur homo nisi ad restitutionem extorti, nam quod de tali re acquisitum est, non est fructus huius rei, sed humanæ industriæ, nisi forte per detentionem talium rerum aliter damnificetur, tunc enim ad re compensationem damni detentor tenetur. Aliæ demum sunt res, quarum usus non est earum consumptio: ut domus, ager, &c. & hæc habent usufructum, idcirco, qui alteri tale aliquid extorsisset per usuram obligaretur, non solum res illas reddere, sed etiam fructus earum.

4 ¶ Amplius, nequaquam est licitum aliquem ad peccandum inducere, sed malo atque peccato alterius in bonum vti est licitum, nam & Deus peccatoribus vtitur ad bonum, dum ex eorum malis elicit bonum. Vnde Augustinus Publicolæ, querenti: an licet vti iuramento per falsos deos iurantis in quo iurans peccat, falsis diis diuinam reuerentiam exhibens, respondens quod vtiens iuramento iurantis per deos falsos ad bonum, peccato illius se non sociat, quo per demonia iurat, sed bono eius pacto quo fidem seruaret. Peccaret autem si illum induceret ad iurandum per deos falsos, sic quoque in proposito dicendum, quod nullo modo licet inducere aliquem ad mutuandum sub usuris, licet tamen ab eo, qui usuras paratus est exercere, accipere mutuum sub usuris propter aliquod bonum, videlicet propriam necessitatem subleuandam, aut certe alterius, sicut etiam licet ei qui in latrones incidit, manifestare bona quæ habet, quatenus mortem euadat.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Itaque qui ab usurario mutuū accipit, peccato usurarij non consentit quia nec usura sibi placet. Nec dat usurario occasionem usuram agendi, sed mutuandi, ille verò ex cordis proprij malitia, occasionem trahit usuræ, propter quod scandalum passiuū usurarij non est ex parte petentis. Nec propter tale scandalum vitandum tenetur petens non querere mutuū, quoniam scandalum usurarij non est ex infirmitate aut ignorantia, sed malitia. Pariformiter licet pecuniam apud usurarium ponere, non vt ille inde usuras committat, sed vt tutius conseruetur, & hoc maximè verum est si usurarius aliunde non habeat materiam exercendi usuram.

De partibus integralibus iustitiæ 2. An transgressio sit speciale peccatum 3. An omisio sit speciale peccatum 4. De comparatione quoque earum. Articulus 137.

979

de . 1 .

**P**artes autem integrales iustitiæ sunt facere bonum & vitare malum, non tamen loquendo de bono & malo in communi. Sic enim hæc duo ad omnē spectant virtutem. Sed accipiendo bonum sub speciali proprietate, videlicet sub ratione debiti, malum autem secundum quod est nociuum. Iustitia autem (vt ostensum est supra) vno modo est virtus generalis, & tunc hæc duo sunt partes generales eius, prout bonum accipitur sub ratione debiti, in ordine ad communitatem vel deum, malum autem per modum oppositum.

Alio modo iustitia specialis est virtus, & tunc duo prædicta sunt partes ipsius, sumendo bonum in quantum est debitum quo ad proximum, & vitare malum secundum quod proximo est nociuum. Dicuntur autem hæc duo partes integrales iustitiæ, quoniam ad perfectum actum iustitiæ requiruntur. Iustitia nanque est, æqualitatem constituere in his, quæ sunt ad aliquem quod fit faciendo bonum, pertinet quoque ad eam æqualitatem conseruare, quod fit vitando malum & sumitur hic vitare malum declinare à malo, non pro pura negatione, sed pro motu voluntatis malum repudiantis. Sed facere bonum est principalis actus iustitiæ, dans ei cõpletam rationem specificam.